

Số: **129**/KH-UBND

Hà Nội, ngày **08** tháng **7** năm **2016**

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ về việc phê duyệt “Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh”.

Thực hiện Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ về việc phê duyệt “Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh”, UBND thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đánh giá khách quan kết quả công tác lãnh đạo và thực hiện phòng, chống tham nhũng (PCTN) của UBND Thành phố, phục vụ công tác tổng hợp báo cáo và công khai kết quả đánh giá công tác PCTN của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; góp phần xây dựng văn hóa chống tham nhũng, nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo công tác PCTN, từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác PCTN.

- Việc đánh giá công tác PCTN năm 2016 theo “Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh” được phê duyệt tại Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ là nhiệm vụ quan trọng, cần được triển khai thực hiện nghiêm túc. Kết quả công tác PCTN được đánh giá cả về định tính và định lượng. Mỗi nội dung đánh giá có số liệu, tài liệu minh chứng cụ thể, để phục vụ yêu cầu giải trình theo yêu cầu Hội đồng đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung đánh giá công tác PCTN

1.1. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác PCTN của UBND Thành phố:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN;
- Giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN;
- Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN;

- Công tác sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN.

1.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

- Việc ban hành và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN;

- Việc thực hiện công khai chính sách, pháp luật theo quy định;

- Việc kiểm tra, thanh tra về công khai minh bạch;

- Việc phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác tự kiểm tra nội bộ.

1.3. Tình hình và kết quả phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác thanh tra, giải quyết tố cáo tham nhũng.

1.4. Tình hình, kết quả xử lý các hành vi tham nhũng.

1.5. Đánh giá tình hình, nguyên nhân, tiến triển của công tác PCTN. Đề xuất, kiến nghị các biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác PCTN.

2. Xây dựng Báo cáo đánh giá công tác PCTN

- Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND Thành phố báo cáo đánh giá kết quả công tác PCTN ở đơn vị mình và kết quả công tác PCTN của Thành phố theo từng lĩnh vực, nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành để tổng hợp chung, xây dựng báo cáo đánh giá công tác PCTN của UBND Thành phố.

- Thời điểm lấy số liệu đánh giá: từ ngày 01/8/2015 đến ngày 30/7/2016.

- Xây dựng Báo cáo đánh giá theo 05 nội dung tại mục II.1 của Kế hoạch này và biểu chấm điểm (ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTTP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ).

UBND Thành phố báo cáo Thanh tra Chính phủ kết quả đánh giá công tác PCTN trước ngày 20/8/2016.

Các đơn vị nghiên cứu các văn bản hướng dẫn và Quyết định số 1426/QĐ-TTTP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ trên website: Thanh tra.hanoi.gov.vn.

3. Thu thập hồ sơ tài liệu phục vụ công tác đánh giá PCTN, giải trình theo yêu cầu của Hội đồng đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ (nếu có) để phục vụ công tác công bố Báo cáo đánh giá công tác PCTN trên toàn quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành trực thuộc UBND Thành phố căn cứ Kế hoạch này, tình hình thực tế của đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện

(qua Thanh tra Thành phố để tổng hợp chung) trước ngày 03 tháng 8 năm 2016 (theo 05 nội dung tại mục II.1 của Kế hoạch này và chấm điểm theo phụ lục kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ).

Các đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về nội dung, chất lượng báo cáo, chấm điểm; chuẩn bị các tài liệu phục vụ công tác giải trình trước Hội đồng đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ theo nội dung báo cáo của đơn vị mình và các nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác chuyên môn của ngành.

2. Sở Tài chính: Báo cáo việc công khai, minh bạch trong lĩnh vực đầu tư, mua sắm công, tài chính và ngân sách nhà nước; việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn. Thực hiện đánh giá, tự chấm điểm đối với mục 2.1.2.1; 2.1.2.2; 2.6 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

3. Sở Nội vụ: Báo cáo việc công khai, minh bạch trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức; công tác cải cách hành chính; quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; công tác chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức đơn vị quản lý. Thực hiện đánh giá, tự chấm điểm đối với mục 1.2.2.3; 2.1.2.4; 2.2; 2.3; 2.4; 4.2.1 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

4. Sở Tư pháp: Báo cáo việc xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN. Thực hiện đánh giá, tự chấm điểm đối với mục 1.1.3; 1.2.1; 1.2.2.1; 1.2.2.4; 1.2.3; 1.2.4 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo việc công khai các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên thuộc thẩm quyền của UBND Thành phố để thực hiện đánh giá, tự chấm điểm đối với mục 2.1.2.3 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

6. Công an Thành phố: Rà soát các vụ việc tham nhũng đã phát hiện, xử lý; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng; đánh giá, tự chấm điểm đối với mục 3.4 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

7. Thanh tra Thành phố: Báo cáo việc lãnh đạo, chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác PCTN; công tác ban hành chương trình, kế hoạch PCTN; công tác ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về PCTN; công tác sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN; công tác kê khai tài sản, thu nhập; việc nộp lại quà tặng và tặng quà. Thực hiện đánh giá, tự chấm điểm đối với mục 1.1.1; 1.1.2; 1.2.2.2; 1.6; 2.5 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ.

Tổ chức hướng dẫn các đơn vị thực hiện báo cáo đánh giá công tác PCTN trong tháng 7/2016. Đôn đốc các Sở, ban, ngành xây dựng Báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2016 theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá công tác PCTN của UBND Thành phố; báo cáo UBND Thành phố trước ngày 10/8/2015.

Ngoài ra, đối với những nội dung nêu tại mục 1.3; 2.1.1; 2.1.3; 2.7; 3.1; 3.2; 3.3; 4.1; 4.2.2 Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ, các Sở, ban, ngành căn cứ kết quả thực hiện của đơn vị, tập hợp số liệu để đánh giá, tự chấm điểm. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Thanh tra Thành phố tổng hợp, đánh giá, để chấm điểm chung của toàn Thành phố.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc Thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, chủ động báo cáo UBND Thành phố để chỉ đạo, xử lý kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ; | Đề
- Chủ tịch UBND TP; | b/c
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- VP UBND TP: C/PCVP, các phòng CV;
- Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND TP;
- Lưu: VT, NCn(2).

25042 (80)



Nguyễn Đức Chung